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B e t æ n k n i n g  

over 

I. fors lag t i l  lov o m  æ n d r i n g  i  lov  o m  afgift  a f  sp i r i t u s ,  v i n  og øl  og 

11. fors lag ti l  lov o m  fo rhø je l s e  a f  t i l lægsa fg i f t en  a f  b e n z i n .  

(Afgivet af udvalget den 31. oktober 1961). 

Udvalget har holdt 6 møder og haft 2 
samråd med finansministeren, ligesom man 
har modtaget deputationer eller skriftlige 
henvendelser fra følgende organisationer og 
firmaer: Bryggeriforeningen, Centralfore- 
ningen af Hotelværter og Restauratørfore- 
ninger i Danmark, Danmarks aktive Han- 
delsrejsende, Dansk Bryggeri-, Brænderi- 
og Mineralvandsarbejder Forbund, Dansk 
Esso AIS, Danske Importagenters Fore- 
ning, Vín-Sectionen, De danske Spritfa- 
brikker AIS, De samvirkende Købmands- 
foreninger, Faxe Bryggeri, Forenede Danske 
Motorejere, Foreningen af Frugtvinsfabri- 
kanter i Danmark, Foreningen af Land- 
gæstgivere på Fyn, Firmaet Peter F. 
Heering, Kongelig Dansk Automobil Klub, 
Landsforeningen Danmarks Bilruter, Lands- 
foreningen Danske Vognmænd, Motorud- 
valget for invaliderede, Turistvognmænde- 
nes Landsorganisation, Vinhandlerforenin- 
gen for Danmark og Vinhandlernes Kon- 
trolforening. 

Efter at udvalget har drøftet de modtagne 
henvendelser vedrørende lovforslagene med 
finansministeren, har denne til I. forslag 
til lov om ændring i lov om afgift af spiritus, 
vin og øl stillet nedenstående ændringsfor- 
slag under nr. 2-5, der går ud på at forhøje 
den afgiftslettelse for stærkt øl, der ydes de 
mindre bryggerier, samt at opretholde det 
nuværende fradrag på 10 pet. i den afgifts- 
pligtige værdi for spiritus, der beskattes 
efter detailpris. 

Et flertal (socialdemokratiets og det radi- 
kale venstres medlemmer af udvalget) ind- 

stiller herefter I. forslag til lov om ændring 
i lov om afgift af spiritus, vin og øl til ved- 
tagelse med de af finansministeren foreslåede 
ændringer, mens flertallet ikke kan tiltræde 
det af et mindretal stillede ændringsfor- 
slag nr. 1. 

Flertallet indstiller endvidere II .  forslag 
til lov om forhøjelse af tillægsafgiften af benzin 
til vedtagelse uændret. 

Et mindretal (venstres og det konservative 
folkepartis medlemmer af udvalget) kan 
ikke medvirke til lovforslagenes vedtagelse, 
da det ikke har været muligt under forhand- 
lingerne at få indrømmelser til de af mindre- 
tallet fremførte synspunkter. Mindretallet 
havde ønsket, at de fremsatte lovforslag 
var indgået i en samlet forhandling vedrø- 
rende landets økonomiske stilling, hvorun- 
der såvel afgifter som skatter, offentlige 
besparelser og opsparingsfremmende foran- 
staltninger kunne være forhandlet med 
sigte på en helhedsløsning. 

Udvalgets flertal har imidlertid forlangt 
regeringsforslagene gennemført, inden for- 
handling om de øvrige spørgsmål kunne 
påbegyndes. 

Da vi står foran vintermånederne med 
den sædvanlige tendens til nedgang i beskæf-, 
tigelsen 홢 og da luksusforbrug af benzin 
netop i denne periode må forventes at blive 
beskedent 홢 vil afgiftslovene næppe ind- 
bringe mere end ca. 50-60 mill. kr. i den 
resterende del af finansåret, og mindretallet 
kan derfor ikke anerkende, at disse forslags 
vedtagelse ikke vil kunne afvente resultatet 
af den af mindretallet ønskede forhandling 
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om besparelser, opsparing og den fremtidige 
direkte beskatning. 

Selv om mindretallet som nævnt ikke kan 
medvirke til lovforslagenes gennemførelse, 
kan det dog tiltræde de af finansministeren 
under nr. 2-5 stillede ændringsforslag til 
I. forslag til lov om ændring i lov om afgift 
af spiritus, vin og øl og stiller herudover 
under nr. 1 et ændringsforslag, der går ud 
på at nedsætte den foreslåede afgiftssats 
for luksusøl, klasse B, med 5 kr. pr. hl. 

Et  andet mindretal (socialistisk folkepartis 
medlem af udvalget) kan ikke medvirke 
til lovforslagenes fremme, da det kasse- 
underskud, hvormed de er begrundet af 
finansministeren, må anses som fremkommet 
som følge af udgiftslove, partiet har stemt 
imod, samt som følge af ekstra bevillinger 
til forsvarets materielanskaffelser. Ydermere 
gøres opmærksom på, at statens indtægter 
af skatterne beregnes at stige ganske bety- 
deligt fra begyndelsen af finansåret 1962-63, 
hvilket gør det urimeligt nu at gennemføre 
permanente afgiftsforhøjelser. 

Mindretallet kan dog tiltræde de af 
finansministeren stillede ændringsforslag til 
I. forslag til lov om ændring i lov om afgift 
af spiritus, vin og øl. 

Ændr ings fo r s l ag .  

til 

I. forslag til lov om ændring i lov om 
afgift af spiritus, vin og øl. 

Til § 1. 
Af et mindretal (Alfred Bøgh, Haunstrup 

Clemmensen, Foged, Holmberg, Axel 
Kristensen, Poul Møller og Weikop): 

1) I punkt 1 ændres afgiftssatsen for 
luksusøl, klasse B, fra 홢205 kr." til: 홢200 
kr.". 

Af finansministeren, tiltrådt af udvalget: 

2) Efter punkt 1 indsættes som nyt punkt: 
홢§ 17, stk. 2, affattes således: 
"Stk. 2. Der ydes for hvert finansår hvert 

enkelt bryggeri en afgiftslettelse, der for 
bryggerier, hvis samlede udlevering til for- 
brug her i landet af øl af skatteklasse I og 
af luksusøl (klasse A og B) i alt i det fore- 
gående finansår ikke overstiger 3 000 hl, 
udgør 36 kr. pr. hl for indtil 2 000 hl. For 
de øvrige bryggerier formindskes den nævnte 
afgiftslettelse pr. hektoliter med et ørebeløb, 
hvis størrelse fastsættes ved at dividere den 
af bryggeriet i det foregående finansår til 
forbrug her i landet udleverede hektoliter- 
mængde af de omhandlede ølsorter med 
331/3. Det udkomne tal afrundes til det 
nærmest lavere med 5 delelige tal."" 

3) I punkt 6 ændres 홢9 pot." til: 홢10 pet.". 

Til §2. 
4) Foran stk. 1 indsættes som nyt stykke: 
홢De ændrede regler for beregning af af- 

giftslettelse i henhold til § 17, stk: 2, i lov 
om afgift af spiritus, vin og øl kommer 
til anvendelse på øl, som fra nærværende 
lovs ikrafttræden, udleveres fra bryggerierne." 

» Til § 3. 
5) 홢00. oktober" udgår, og i stedet for 

indsættes: 홢6. november". 

Alfred Bøgh. Haunstrup Clemmensen. Holger Eriksen, 
formand. 

Foged. Aage Fogh, 
næstformand. 

Ove Hansen. Holmberg. Erhard Jakobsen. Egon Jensen. 

Axel Kristensen. Aksel Larsen. Poul Møller. Peter Nielsen. 

Carl Petersen. Retoft. Edel Saunte. Weikop. 


